
 РЕШЕНИЕ № 77-14АМЗ/10  

03 февраля 2011 г.                                                                                           г. Вологда

        Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

 

        Щепелина В.П. - председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления;
        Власова А.А. - начальника отдела  антимонопольного и рекламного контроля;      
       Докшина М.И. – старшего госинспектора отдела  антимонопольного и рекламного контроля;
       рассмотрев дело № 77-14АМЗ/10 по признакам нарушения ИП Савельевым Е.С.  ч.2 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции»,   

УСТАНОВИЛА:

          В Управление ФАС по Вологодской области поступило заявление ООО «Каньон» на действия ИП Савельева Е.С.
выразившиеся в недобросовестной конкуренции – введение в оборот товара с незаконным использованием результатов
интеллектуальной деятельности. Так, в письменных пояснениях и на заседании Комиссии ООО «Каньон»  пояснило, что общество
является правообладателем патента РФ № 74966, зарегистрированного в Государственном реестре промышленных образцов
РФ 16 мая 2010 г. с приоритетом от 04.03.2009 г. и имеет исключительные права на использование на территории РФ
промышленного образца «ПАМЯТНИК. СТЕЛА. ЦВЕТНИК», характеризуемого совокупностью существенных признаков, указанных в
патенте № 74966. В начале 2010 года ООО «Каньон» стало известно, что в г. Череповец, по адресу ул. Школьная, д.1 находится
производство памятников, принадлежащее ИП Савельеву Е.С., которые содержат все существенные признаки промышленного
образца в соответствии с патентом № 74966. Таким образом, охраняемый патентом промышленный образец был использован в
реализуемых ИП Савельевым Е.С. изделиях. 24.07.2010 г. ООО «Каньон» была произведена закупка памятника изготовленного ИП
Савельевым Е.С., которая, по мнению общества, подтвердила имеющуюся информацию. Также ООО «Каньон» в адрес ИП
Савельева Е.С. 23.07.2010 была направлена претензия с требованием прекратить незаконное использование промышленного
образца, ответ на которую, ООО  «Каньон» получен не был.

       Савельев Е.С.  на заседании комиссии, а также в письменных пояснениях  в обосновании своих доводов пояснил, что 
деятельность индивидуального предпринимателя с 06.05.2009 г. им была прекращена. Памятники  с незаконным использованием
средств индивидуализации продукции ООО  «Каньон» он никогда не реализовывал. В настоящее время предпринимательской
деятельностью занимается его отец Савельев С.И., который согласно выписке из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей является индивидуальным предпринимателем по виду деятельности – организация похорон и
предоставление связанных с ним услуг. Печать ИП Савельева Е.С. на накладной и квитанции о продаже им памятника  ООО
«Каньон» является следствием ошибочного использования работниками ИП Савельева С.И. старых бланков с печатями ИП
Савельева Е.С.

         Исследовав материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле Комиссия УФАС полагает, что дело, возбужденное в
отношении ИП Савельева Е.С. по ч.2 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции» подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 9 ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.   

         В соответствии со свидетельством Федеральной налоговой службы о государственной регистрации прекращения
физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, указанная деятельность прекращена
Савельевым Е.С. с 06.05.2009 года. Следовательно, в указанный ООО «Каньон» период времени продажи памятников, Савельев
Е.С. не являлся хозяйствующим субъектом и конкурентом ООО «Каньон».  В соответствии с накладной и квитанцией от 24.07.2010 г.
о продаже ИП Савельевым Е.С. памятника ООО «Каньон» в них отсутствуют данные о том, какой именно памятник был продан,
отсутствуют иные сведения о  продаже  памятника  с незаконным использованием промышленного образца ООО  «Каньон».
Данные о нарушении ИП Савельевым С.И. антимонопольного законодательства в части незаконного использования
промышленного образца ООО  «Каньон» также отсутствуют.

 

         На основании изложенного, Руководствуясь  ст.ст. 23, 41, 48 ч.1 п.2 Закона «О защите  конкуренции»,  Комиссия
Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства,

 

РЕШИЛА:

 

        Прекратить рассмотрение дела в связи с отсутствием в действиях Савельева Е.С. нарушений антимонопольного
законодательства.

Председатель Комиссии                                               В.П. Щепелин



 Члены Комиссии:                                                         А.А. Власов

 

                                                                                                                                                                               
                                                                                         М.И. Докши                                                                                                      
 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


